
Aby se soukromý podnik mohl 
dobře vyvíjet, je k tomu nezbytná 
moderní technika. V  roce 2018 
bylo rozhodnuto o  modernizaci 
v  oblasti zakládání porostů na 
vlastní výměře orné půdy. Hle-
dán byl secí stroj s  vysokou vý-
konností v  taženém provedení. 
Rukama praktiků na rodinném 
zemědělském podniku prošla ce-
lá řada secích strojů s  pneuma-
tickou dopravou osiva, mezi ni-
mi i  stroj Terrasem rakouského 
výrobce Pöttinger.

Secí stroj zaujal 
na první pohled

Rozhodně to nebyla náhoda. 
Terrasem zaujal Miroslava Šolce 
již ve chvíli, kdy viděl tento secí 
stroj pracovat u  Ing. Ladislava 
Chmelíka. K  rozhodnutí o  vy-
zkoušení stroje na svých pozem-
cích již tak bylo blízko. Na dílem 
velmi těžkých půdách obstál 
Terrasem na výbornou. 

„Již při testování secího stroje 
nás zaujala kvalita přípravy seťo-
vého lůžka, jednoduché seřizo-
vání hloubky výsevu, kvalita setí 
a  dostatečná kapacita zásobní-
ku,“ řekl Miroslav Šolc. Terra-
sem zanechal z testovaných stro-
jů ten nejlepší dojem a díky tomu 
bylo rozhodnuto o jeho pořízení. 

V  roce 2019 tak strojový park 
rodinné farmy rozšířil secí stroj 
Terrasem C6 s pracovním zábě-
rem šest metrů. S  tím souvisí 
i řada pozitivních změn.

„Od té doby, co máme secí stroj 
Terrasem C6 firmy Pöttinger, je 
pro nás práce zábavou. A  navíc 
i rychleji ubývá,“ přiznal spoko-
jený majitel. Velmi dobře hodno-
til udržování hloubky setí a odol-
nost opěrných koleček secích 
botek vůči zalepování i v mokré 
půdě. Nejenom v obtížných pod-
mínkách vidí zkušený praktik 
výhodu v  tom, že se hmotnost 
secího stroje i osiva v zásobníku 
rozkládají na pneumatiky středo-
vého opěrného válce. Po všech 
pneumatikách se secí stroj pohy-
buje také na souvratích, které 
tím nevystavuje půdnímu zhut-
nění. 

Velká přednost – hlava IDS
Optimální polní vzcházivost 

je také výsledkem optimálního 
podélného a příčného rozděle-

ní osiva. Secí stroje Terrasem 
vedou osivo od dávkovacího 
ústrojí s  pomocí proudu vzdu-
chu pomalou rychlostí hadice-
mi o velkém průměru do origi-
nálně konstruované rozdělova-
cí hlavy. 

Jako pokrokově orientovaný 
hospodář si Miroslav Šolc nechal 

secí stroj Pöttinger Terrasem C6 
osadit inteligentní rozdělovací 
hlavou IDS. Díky tomu je setí 
ještě preciznější. „Na linii sou-

vratí se setí automaticky vypíná 
v celém záběru, stejně tak i v klí-
nech polí. Souvratě mohu zaset 
až jako poslední. Rozdělovací 

hlava IDS představuje velkou 
přednost secích strojů Terrasem 
a navíc mi přináší úspory. Vzchá-
zivost založených porostů je vy-

nikající, “ popsal své zkušenosti 
Miroslav Šolc. 

To, že jej práce s novým secím 
strojem baví, potvrzují i další plá-
ny do budoucna: „S pomocí IDS 
hlavy dále uvažujeme o  změně 
rozteče řádků při setí ozimé řep-
ky z 12,5 na 25 cm. Tím bychom 
dosáhli shodného výnosu při sní-
ženém výsevku.“

Autonomní 
servomotory v akci

IDS je nová rozdělovací hlava, 
která se od stávající na první 
pohled liší. Uvnitř je osazena 
autonomními servomotory, kte-
ré dokážou uzavřít přívod osiva 
do jednotlivých semenovodných 
hadic. Tím se dosahuje nekoneč-
né variability kombinací otevře-
ných a zavřených vývodů k secím 
botkám.

(Pokračování na str. 30)
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Vysoká produktivita při setí
Vhodnou ukázkou úspěšného soukromého hospodaření je rodinná farma Miroslava Šolce. Počáteční výměra jedenácti hektarů se do současnosti 
rozrostla na celkovou výměru tří set hektarů zemědělské půdy. K pěstovaným plodinám patří cukrovka, mák, hrách, ozimá pšenice, ozimá řepka 
a jarní ječmen. Šikovný zemědělec kromě hospodaření na vlastním stihne ještě poskytovat služby formou setí a sklizně cukrové řepy a setí 
úzkořádkových plodin.

Se secím strojem Terrasem C6 je pro jeho majitele Miroslava 
Šolce setí zábavou. Stroj obstál na výbornou i při nasazení na 
velmi těžkých půdách  Foto Petr Beneš

Rozdělovací hlavu IDS secích strojů Terrasem vidí Miroslav Šolc 
jako jejich velkou přednost. Do budoucna uvažuje o změně rozteče 
řádků při setí ozimé řepky z 12,5 na 25 cm  Foto Petr Beneš

Pneumatický secí stroj Terrasem C6 firmy Pöttinger si poradí i s hrudovitou strukturou půdy Foto archiv

inzerce



Rovnoměrné pokrytí povrchu 
pozemku také účinněji chrání 
před erozí. Hruběji zmulčovaný 
porost meziplodiny zabraňuje 
vysemenění, takže následné plo-
diny nejsou ovlivňovány pleveli. 

Zároveň jsou takto po delší dobu 
vázány živiny v půdě na organic-
ký materiál a nemohou podléhat 
vymývání. 

Požadovaných výsledků je mož-
né dosáhnout s  mulčovači od 
německého výrobce Müthing. 
Originální Vario – technologie 

dovoluje mulčovač speciálně při-
způsobit konkrétnímu způsobu 
využití, ať je zapotřebí intenzivní-
ho rozdrcení hmoty, anebo roz-
drcení hrubého s nízkým energe-
tickým příkonem.

Firma Müthing vyrábí své mul-
čovače tak, aby byly robustní, 

otěruvzorné a  zároveň nebyly 
zbytečně těžké. K  výrobě rámu 
a krytů tak využívá jemnozrnnou 
ocel. Pro mulčovače Müthing je 
dále charakteristická i kombina-
ce rotoru a  přídavného drcení 
pomocí „žraločí ploutve“. Jedná 
se o pevně přišroubovanou lištu 

ke vnitřní straně krytu mulčova-
če, k níž je plynule přiváděn ma-
teriál rotorem. Již zkrácená hmo-
ta na potřebnou délku touto sek-
cí projde, zatímco dlouhý materi-
ál nikoli a  je přídavně rozdrcen. 
Ve výsledku zanechává mulčo-
vač homogenně rozdrcený mate-

riál. „Žraločí ploutev“ je možné 
vyměňovat a  má samočisticí 
schopnosti.

Nože ve dvojité spirále
Rotory mulčovačů Müthing 

jsou osazeny nástroji ve dvojité 
spirále. Tím je zajištěn rovno-

měrný chod bez vibrací a  záro-
veň se i  snižuje energetická ná-
ročnost a spotřeba paliva. Plynu-
lý chod také znamená zvýšení ži-
votnosti převodovky a  kloubo-
vých hřídelí pohonu. Jako ochra-
na vinutí a před poškozením ci-
zích předmětů slouží vnitřní ulo-
žení rotoru a  ložiskové misky 
s  přesahy. Držáky nástrojů jsou 
k  rotoru přivařené tak, aby ne-
mohlo dojít k  jejich utržení. 
V převodovce je integrován vol-
noběžný chod, který chrání rotor 
před poškozením a traktor před 
přetížením motoru při prudkém 
zastavení. 

Rotor je poté poháněn řeme-
ny. Hnací řemen je přitom auto-
maticky udržován stále v  pře-
dem nastaveném napnutí. To, 
jak vysoko nad zemí bude mul-
čovač pracovat, se nastavuje 
pomocí opěrného válce. Ten 
může být umístěný vpředu, což 
je výhodné například při údržbě 
pastvin nebo mulčování volně 
rostoucí vegetace na okrajích 
polí, polních cest a  na mezích. 
A pokud je zapotřebí docílit při-
tlačení uvolněných zrn – napří-
klad řepky – do půdy, pak je vý-
hodnější zadní poloha opěrného 
válce. V  obou případech firma 
Müthing vyvinula velmi odolné 
uložení tohoto válce. Hřídel vál-
ce se otáčí v  bezúdržbovém lo-
žisku, chráněném labyrintovým 
těsněním. Díky speciálnímu 
tvaru uložení se minimalizují 
vznikající rázy. 

Mulčovače Müthing mohou 
být vybaveny vnitřní hardoxovou 
vložkou pláště, která výrazným 
způsobem prodlužuje životnost 
mulčovače.

Různé typy nožů
V závislosti na pracovních pod-

mínkách a způsobu využití může 
být rotor osazen různými typy 
nožů. Pokud se bude na poli či na 
louce vyskytovat větší množství 
cizorodých těles, tak si s  nimi 
nejlépe poradí tvrdokovové zá-
věsné nože M. Díky svému závě-
su se tyto nože mohou cizímu 
tělesu dobře vyhnout. Další vari-
antou jsou trojité nože Y, které 
potřebují pouze malou sílu a díky 
svému tvaru vyvolávají malý po-
hyb vzduchu. Při práci se tak 
snižuje míra prašnosti. 

Třetí možností je kladívkový 
nůž MU-Farmer, vyznačující se 
vysokou odolností a dlouhou ži-
votností. Je vyroben z válcované 
oceli. Pokud by rotor vymrštil 

nějaký cizí předmět, tak o  jeho 
zachycení se postarají naklápěcí 
ochranné klapky z  pružinové 
oceli. Proces zušlechťování dodá-
vá těmto klapkám vysokou pev-
nost. Mulčovače Müthing Far-
mer jsou osazené dokonce dvě-
ma řadami těchto klapek. Bez-
pečná vzdálenost od pracujícího 

mulčovače je v případě Müthin-
gu pouze dva metry z boku a osm 
metrů vzadu. Je to dáno kon-
strukcí mulčovače. Na tuto bez-
pečnou vzdálenost má Müthing 

certifikát z  německé zkušebny 
TÜV a  představuje obrovskou 
přednost především při mulčo-
vání v zástavbě, kde jsou proskle-
né plochy, okna, obchody, pří-
padně velká frekvence pohybu 
lidí. Konkurenční produkty mají 
bezpečnou vzdálenost mnohem 
větší. 
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Také mulčovače pro údržbu areálů firmy Müthing mají osvědčené 
systémy strojů pro zemědělství, jako je rotor s dvojitou spirálou, 
výškové nastavení opěrného válce, automatické napínání řemenů, 
mechanický stranový posuv či naklápěcí ochranné klapky
 Foto Petr Beneš

Firma Müthing je německý specialista na mulčovače, kterých má široký sortiment – pro málo 
strukturované plochy a menší a lehčí traktory až po profesionální varianty pro traktory vyšší výkonové 
třídy a vysokou plošnou výkonnost  Foto Petr Beneš

Petr Beneš

Mulčovače se širokým využitím
Mulčování v zemědělství patří mezi pracovní operace, o nichž se vedou časté diskuze. Přitom přináší řadu pozitivních efektů: jemně rozdrcené 
posklizňové zbytky se mohou v půdě rychleji rozkládat, čímž se výrazně zkrátí doba, po kterou mohou fungovat jako hostitelé patogenních činitelů. 
Rychlým rozkladem se také uvolní živiny pro následnou plodinu. A pokud jsou posklizňové zbytky rozmístěny v půdě rovnoměrně, znamená to 
i rovnoměrné uvolňování živin pro následnou plodinu.

Jak je patrné na této fotografii, prostřednictvím řady otvorů je 
možné měnit výškové nastavení opěrného válce, a tím i pracovní 
hloubky. Na přání lze provádět nastavení plynule hydraulicky
 Foto Petr Beneš

Model MU-H/S Vario má široké možnosti nastavení dosahu: může pracovat za traktorem, stranou 
vedle traktoru, anebo i stranou šikmo (například při mulčování mezí) anebo stranou kolmo (při drcení 
větví keřů či stromů)  Foto Petr Beneš

(Dokončení ze str. 29)
Četné důležité funkce nyní 

může řidič ovládat z kabiny trak-
toru: vypínat polovinu záběru 
secího stroje a  měnit rozteče 
(i  šířku) kolejových meziřádků 
podle konkrétních požadavků 
agronomů. 

Je-li provedena jakákoli taková 
změna, elektronika si spočítá po-
třebné množství osiva a adekvát-
ně přizpůsobí dávkování osiva. 
Výsevek na hektar je vždy dodr-
žen na nastavené úrovni.  Systém 
IDS lze využívat, ať je secí stroj 
vybaven přihnojováním (tedy 
v provedení fertilizer), anebo ne-
ní, pro všechny pracovní záběry.

K dalším přednostem pneuma-
tického secího stroje Terrasem 
C6 firmy Pöttinger patří kon-
stantní rozteč mezi zrny v řádku, 
rovnoměrný vývoj a  dozrávání 
porostu a úspora osiva.

Výkonnost a preciznost
Na svých pečlivě zpracova-

ných pozemcích dosahuje Mi-
roslav Šolc již nyní vysoké ploš-
né výkonnosti, čímž secí stroj 
od výrobce Pöttinger ideálně 
splňuje původní očekávání. Se-
cí stroj Terrasem C6 je agrego-
ván s  traktorem John Deere 
6195R s  převodovkou Direct 
Drive. Setí probíhá většinou po 

orbě a následné předseťové pří-
pravě půdy, jen na pozemcích 
po sklizni cukrové řepy orbu na-
hrazuje přejezd radličkovým 

kypřičem. Při setí se souprava 
traktoru se secím strojem Pöttin-
ger pohybuje běžně i  rychlostí 
15 km/h. 

Vysoká produktivita ...

K ovládání secího stroje Terrasem C6 je možné využívat ISOBUS 
terminál CCI 1200. Možné je také setí s lokálně variabilní výší 
výsevku v rámci systému Seed Complete  Foto archiv

Dvoukotoučové secí botky Dual Disc s pryží potaženými opěrnými 
kolečky udržují hloubku setí na nastavené úrovni. Jejich uchycení 
prostřednictvím gumových tlumičů je bezúdržbové  Foto Petr Beneš


